

سخن روز

الزام به اصلاحات اقتصادی

مهرداد لاهوتی

نماینده مجلس



در ابتدای این یادداشت باید عنوان کنم که در وضعیت اقتصادی که اکنون بسر می‌بریم دارای عوامل مختلفی است که همه آنها صرفاً اقتصادی نیست و موضوعات دیگر هم وجود دارد که باید بررسی کنیم. باید به این موضوع اشاره کنم که در ابتدای روی کار آمدن دولت چهاردهم چالش‌ها و حاشیه‌های جدید در داخل و خارج از کشور رخ داد که از جمله آنها باید به کاهش واردات ارز به کشور اشاره کنیم و قیمت ارز هم تابع عرضه و تقاضاست و وقتی تقاضا بیشتر و عرضه کم باشد شاهد بیشتر شدن نوسانات خواهیم بود. این عوامل باعث شده‌اند که ارزش پول ملی به شدت روند نزولی داشته باشد، همین مورد باعث شد که تقاضای دریافت ارز در کف بازار روند افزایشی داشته باشد در ادامه شاهد افزایش قیمت دلار در بازارهای ایران شدیم. اگر تقاضا برای ارز بیشتر باشد، طبیعتاً ارزش پول کمتر می‌شود. به نظر من، این شرایط انتقاداتی را به همراه دارد، اما انتقادات باید در حدی باشد که بتوانیم فضای اقتصادی را بهبود دهیم. باید بررسی کنیم که آیا این شرایط با التهای موجود و استیضاح بهتر می‌شود یا بدتر؟ طبیعتاً با استیضاح وزارتخانه باید چند ماه با سرپرست اداره شود و در این وضعیت بلا تکلیف، زندگی مردم سخت‌تر خواهد شد و معیشت آنها تحت فشار قرار خواهد گرفت. به نظر من، منطقی‌تر این است که به جای ایجاد فضای بدتر و بی‌ثباتی، به دنبال اصلاحات اساسی باشیم و مشکلات را برطرف کنیم اینکه بخواهیم برای بهبود وضعیت وزیر را تغییر دهیم به خودی خود می‌تواند باعث افزایش حاشیه‌های فضای سیاسی باشیم. همچنین باید به ترور اسماعیل هنیه در تهران هم اشاره کنیم که حاشیه‌های زیادی را در همان ابتدا ایجاد کرد. توجه داشته باشید که وظیفه مجلس هم قانونگذاری و هم نظارت بر اجرای قوانین توسط دولت است. این مورد می‌رساند که باید قوانینی وضع کنیم تا دولت‌ها بتوانند آنها را اجرا کنند و اگر دولتی در اجرای آنها کوتاهی کرد، مجلس باید پیگیر باشد. همراهی با دولت و همکاری با آنها ضروری است. همکاران ما باید تلاش کنند تا فضای اقتصادی را بهبود بخشند و آن را بدتر نکنند. نرخ ارز تأثیر مستقیمی بر فضای روانی جامعه دارد و ما باید مراقب باشیم که این فضا را متنشج‌تر نکنیم. به نظر بنده با حفظ ارزش‌ها و توجه به منافع ملی باید با کشورهایی که امکان ارتباط وجود دارد، تعامل کنیم تا بتوان با حضور در جامعه جهانی وضعیت را سامان دهیم. این بدان معناست که باید همکاری‌های دوجانبه را با کشورهای مانند روسیه، چین و هند افزایش دهیم.

خبر

محمود واعظی مطرح کرد

مذاکره با نگاه به منافع ملی

آرمان ملی؛ رئیس دفتر سیاسی حزب اعتدال و توسعه، با اشاره به راهکارهای حل چالش‌های اقتصادی کشور، اظهار کرد: استمرار موانع و مشکلات اقتصادی در دولت چهاردهم ریشه در گذشته دارد و دولت چهاردهم در پی حل مضللات است و خوشبختانه تا بحال درگیر حواشی نشده است. محمود واعظی گفت: توجه ایجابی و اصلاحی در دو موضوع کلان می‌تواند سرآغاز بهبود اقتصاد باشد. موضوع اول بازرگری در سیاست‌های کلان و ساختارهای اقتصادی است که نیازمند اصلاح است و این مهم زمان‌بر و نیاز به سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف دارد و در میان مدت به نتیجه می‌رسد. قائم مقام دبیرکل حزب اعتدال و توسعه، تصریح کرد: یکی از فناوری‌های اصلاحات بنیادین در عرصه اقتصاد کشور حمایت حداکثری از بخش خصوصی به شکلی جدی و بیش از گذشته است. بهبود وضعیت اقتصادی کشور نیازمند جذب سرمایه داخلی و خارجی و استفاده از فناوری‌های پیشرفته برای افزایش تولید جهت تأمین نیازمندی‌های داخلی و صادرات است. جذب سرمایه و تولید موتور پیشران توسعه بوده و برای عبور از چالش‌های فعلی توجه به این عناصر غیر قابل اجتناب است. وی تأکید کرد: بحث دیگری که در تسهیل و تعالی حوزه اقتصاد ایران نقش بسزایی دارد نوع تعامل و چارچوب سیاست خارجی برای تعریف روابط با کشورهای جهان است که می‌تواند در مبحث روابط بانکی و تجاری و در مبحث روابط اقتصادی و سرمایه‌گذاری‌های خارجی بسیار مؤثر باشد. تحریم‌های ظالمانه و سد FATF دو موضوع خیلی مهم در ناسامانی اقتصاد امروز کشور است و نمی‌شود به سادگی از آن عبور کرد. لذا معتقدم، اولویت یکم ما باید اهتمام مجادانه در حل و فصل این دو مانع بزرگ باشد. رئیس دفتر رئیس جمهور در دولت دوازدهم، تصریح کرد: در صورتی که گفت‌وگو بر سر رفع تحریم‌ها جهت تأمین منافع ملی و با احترام متقابل باشد روزنه‌هایی برای حل و فصل این موانع باز خواهد شد. البته مذاکره هسته‌ای برای رفع تحریم‌ها از سال ۱۳۹۹ دنبال شده و می‌تواند ادامه یابد. در ابتدای دولت سیزدهم امیدواری به وجود آمد که تحریم‌ها برداشته خواهد شد اما نشد. دولت چهاردهم به گفت‌وگو رفع تحریم‌ها برای تأمین منافع ملی معتقد است و تاکنون سه دور مذاکره با تروئیکای اروپایی انجام شده است. ضروری است به گفت‌وگو به شکل هدفمند نگاه کرد تا در چارچوب مسائل هسته‌ای با ۱۴۴ به نتیجه سازنده برسد. بعداز توافق و رفع تحریم‌ها، فضای روابط خارجی کشور هم تغییر پیدا خواهد کرد. یکی از نتایج رفع تحریم این است که در عرصه صادرات کشور برای صادرات نفت، گاز، محصولات پتروشیمی و هم محصولات غیرنفتی بازارهای جدیدی فراهم می‌شود. واعظی خاطر نشان کرد: برخلاف تحریم‌ها عده‌ای که تحریم را نعمت می‌دانند بنده در ایران را نعمت ندانم. تحریم به مثابه پابندی است که جلوی حرکت کشور را گرفته و ایران را از رقابت‌های سازنده جهانی به عقب می‌راند. فلذا رفع تحریم برای نیل به رشد و توسعه کشور امری اساسی است. ما برای نیل به خودکفایی و پیشرفت صنعتی لزوماً نباید تحریم باشیم بلکه با داشتن نیروهای انسانی متخصص و دانشمندی در بخش‌های مختلف در تعامل علمی در جهان بیشتر می‌توانیم به اهدافمان برسیم.

رئیس جمهور:

خبر استیضاح وزیر اقتصاد به بی‌ثباتی بازار دامن زده است

نوع صحبت بانسل‌های مختلف رایاد بگیریم



طرد می‌کنند ظلم بزرگی به جامعه است. این‌که چه علم و مهارتی باید برای این جامعه و این نسل داشته باشیم خودش یک بحثی است که سیاستمداران و اهالی هنر و علم باید عرضه کنند. وی ادامه داد: این خیلی مهم است که نوع صحبت بانسل‌های مختلف رایاد بگیریم. نوشته‌اند مشکل مملکت ساخت مدرسه نیست مشکل مملکت نوع آموزش درون مدرسه است. اگر قادر باشیم به‌چگونه گفت‌وگو و نوع حل مسئله و نوع تعامل و تفکر سیستمی را آموزش داده‌و آن‌ها را از تک بعدی و یک سو نگری بیرون بیاوریم ما برنده شدیم. من در این سن به‌سادگی قابل تغییر نیستم اما اگر به فرزندان ما از کودکی درست گفت‌وگو کردن و درست نقد کردن و سیستمی دیدن و تصمیم گرفتن رایاد دهیم مشکل غیرقابل حلی باقی نخواهد ماند.

تغییر آدم‌ها مشکلی را حل نخواهد کرد

هچچنین مسعود پزشکیان شامگاه دوشنبه در دیدار اعضای مجمع نمایندگان استان همدان، با تأکید بر عزم دولت برای گسترش اختیارات استانداری‌ها گفت: ما معتقدیم که نمایندگان و مسئولان محلی بهتر و کم هزینه‌تر می‌توانند برای استان‌ها تصمیم بگیرند و لذا کارگروهی برای اجرایی کردن موضوع توسعه اختیارات استانداری‌ها در چارچوب قانون و سیاست‌های کلی مقام معظم رهبری تشکیل شده و در حال بررسی موضوع است. رئیس جمهور با اشاره به تأکید دولت چهاردهم بر رعایت اصل صداقت تصریح کرد: با توجه به محدودیت‌هایی که داریم، تعداد مشخصی از درخواست‌ها را می‌توانیم اجرایی کنیم و اگر به شما وعده دهم همه مشکلاتی را که بیان کردید، حل خواهیم کرد. دروغ گفته‌ام و من چنین حرفی

گزارش «آرمان ملی» از فشار حداکثری آمریکا بر ایران

تحریم شبکه‌های پنهان؟



آرمان ملی- احسان اساقایی:

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، بازی پیچیده‌ای را در ارتباط با ایران آغاز کرده است. او در ابتدا اعلام می‌کند که خواستار مذاکره درباره پرونده هسته‌ای ایران است، اما همزمان در کنفرانس خبری مشترک با بنیامین نتانیاهو، از امضای یادداشتی برای افزایش فشار بر ایران خبر می‌دهد و تعلیق تحویل بمب‌های سنگرشکن به تل‌آویبارمی‌دارد. چند روز بعد، او ایران هسته‌ای را خطرناک توصیف کرده و تأکید می‌کند که باید برنامه هسته‌ای ایران به‌طور کامل متوقف شود یا تحت نظارت شدید بازرسان قرار گیرد. پس از هر موضع‌گیری منفی، بار دیگر از لزوم مذاکره برای دستیابی به توافق سخن می‌گوید، اما در ادامه، فشارهای جدیدی علیه ایران اعمال می‌کند.

پروژه فشار بر ایران

برخی تحلیلگران معتقدند که سیاست ترامپ در قبال ایران مشخص نیست، اما اقدامات او نشان می‌دهد که برنامه‌ای مدون و از پیش تعیین شده برای اعمال فشار حداکثری بر تهران دارد. او بر این باور است که سیاست خارجی جورج پابدن، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا، موجب شد ایران نتواند صادرات نفت خود را احیا کند و از این طریق، مشکلات اقتصادی خود را کاهش داده و حتی بخشی از هزینه‌های گروه‌های همسو در

تحریم ناوگان اشباح

در تازه‌ترین اقدام علیه ایران، وزارت خزانه‌داری آمریکا مجموعه‌ای از تحریم‌های جدید را اعلام کرده که به نظر می‌رسد صادرات نفت ایران را هدف قرار داده است. اینسدا در این زمینه گزارشی داده که شامگاه دوشنبه، وزارت خزانه‌داری آمریکا ۱۶

چهارشنبه

۱۴۰۳ • ۱۲ • ۰۸
۲۷ شعبان ۱۴۴۶ / ۲۶ فوریه ۲۰۲۵

سال هشتم

شماره ۲۰۵۶

armanmeli.ir

کوتاه

تقریظ رهبر انقلاب بر کتاب «آخرین فرصت»

نوزدهمین پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت همراه با انتشار تقریظ حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای بر کتاب «آخرین فرصت» و گرمیادداشت فداکاری خانواده‌های ارتش جمهوری اسلامی ایران، پنجشنبه ۹ اسفند ۱۴۰۳ در حرم مطهر حضرت احمد بن موسی الکاظم (شاهچراغ) علیهم‌السلام شیراز برگزار می‌شود. «آخرین فرصت» داستان زندگی شهید علی کسایی، مربی و مسئول عقیدتی سیاسی مرکز پیاده ارتش در شیراز را روایت می‌کند و در ۳۱۲ صفحه به قلم خانم سمیرا اکبری نوشته و توسط انتشارات به‌نشر چاپ و منتشر شده است. کتاب «آخرین فرصت» یکی از شش کتابی است که در هفته دفاع مقدس امسال به‌عنوان تازه‌ترین کتب تقریظی حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای معرفی شده بودند. گفتنی است کتاب «آخرین فرصت» روایت زندگی سراسر عشق و ایمان رفعت قافلان‌کوهی با شهید علی کسایی از نیروهای ارتش جمهوری اسلامی ایران است.

انتخابات، الکترونیکی است

در جریان بررسی ایراد شورای نگهبان درباره بندی از طرح اصلاح موادی از قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراها، اعضای کمیسیون مربوط به تمدید دوره ششم و آغاز فعالیت دوره هفتم شوراها، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس گفت: «وزارت کشور در برنامه هفتم توسعه ملزم به برگزاری انتخابات به صورت الکترونیکی شده و حتماً باید بیومتریک با اثر انگشت باشد. در بودجه، ۵ همت برای تجهیز برگزاری انتخابات الکترونیکی پیش‌بینی شده است. وزارت کشور می‌گوید اگر همین امسال منابع تأمین شود حداقل یک سال زمان برای برگزاری انتخابات الکترونیکی نیاز است. از طرف دیگر انتخابات مجلس و ریاست جمهوری آینده تقریباً همزمان است و قبل از آن باید یک بار انتخابات به صورت صدرد الکترونیکی تست و عملیاتی شود که شورای نگهبان نیز پذیرفته است.»

دستگیری و هلاکت ترویرست‌ها

سرپرست معاونت استانداری سیستان و بلوچستان و فرمانداری ویژه شهرستان چابهار با اشاره به دستگیری ۶ نفر از اعضای گروهک ترویرستی و هلاکت یک نفر گفت: عملیات سنگین نیروهای امنیتی با گروهک ترویرستی در چابهار پس از شناسایی و محل اختفای آنها و با هماهنگی اعضای شورای تأمین در حال انجام است و پاکسازی از این منطقه همچنان ادامه دارد. علیرضا نورادریوز سه شبه اظهار کرد: شورای تأمین چابهار با جدیت پیگیری امنیت مردم است و به هیچ‌گونه ترویرستی‌هایی در این شهرستان را نخواهد داد. نورافزود: این گروه ترویرستی قصد داشت در ایام یایانی سال عملیات انجام دهد و نامانی‌ها را تشدید کند که با اقتدار نیروهای امنیتی و انتظامی این اقدام آنها خنثی شد. وی هدف این اقدامات ترویرستی را فزای سرمایه‌گذاران و خالی شدن شهر از گردشگران و در نهایت عدم توسعه چابهار عنوان کرد.

مخالفت با استیضاح همتی

محمد انورنورجراحی، نماینده چابهار در مجلس با اشاره به تقاضای برخی نمایندگان برای استیضاح وزیر اقتصاد گفت: «با توجه به شرایط فعلی جامعه جهانی، مسائل داخلی کشور و خاورمیانه، استیضاح وزیر اقتصاد به صلاح نیست و باید بازم هم برای کنترل نرخ ارز و ساماندهی وضعیت اقتصادی مردم تلاش بیشتری کرد. بخش مهمی از مسائل ارز مربوط به بانک مرکزی است و این نهاد باید نرخ ارز را کنترل کند. برخی عوامل داخلی هم بر عدم کنترل نرخ ارز تأثیر بسزایی دارند؛ بنابراین اگر مسئولان تلاش کنند، می‌توانند بخشی از وضعیت اقتصادی کشور را بهبود ببخشند. شیشه بشکسته را پیوند کردن مشکل است؛ بنابراین حذف هر وزیری از کابینه باعث دل‌چرکین شدن می‌شود. در شرایط کنونی به صلاح جامعه نیست و نباید چنین اقدامی صورت گیرد.»

ناکتیک دشمن در جنگ نرم

حسین طائب، مشاور فرمانده کل سپاه، سه‌شنبه هفتم اسفند در مراسم اختتامیه دوازدهمین جشنواره فرهنگی - هنری سپاه پاسداران گفت: «یکی از روش‌های براندازی دشمن، شبهه‌افکنی است تا در ذهن‌ها رسوخ کند. در جنگ ترکیبی، قدرت نرم و سخت داریم. در قدرت نرم انسان مینا قرار دارد و آنچه روح را آزاده می‌کند، جنگ نرم و آنچه جسم را می‌آزارد، جنگ سخت است. جنگ نرم عبارت است از جابه‌جایی عشق و نفرت؛ در این راستا دشمن در سال ۲۰۲۰ میلادی جنگ هوشتمند را مطرح کرد و همه این ابزارها را در کنار هم قرار داد. هنر ادبیات انقلابی باید مخاطب شناسی کند و دایره مخاطب را در هنر توسعه دهد.» وی افزود: «ترامپ ادعان دارد که آمریکا در حال فروپاشی است.»

قاضی باید تأمین باشد



رئیس دیوان عالی کشور اظهار داشت: قضاوت را به عنوان شغل نباید بنگرید، چرا که معنای شغل آن است که فرد در ازای انجام کاری دستمزدی مطالبه و دریافت کند، اما قضاوت شغل نیست و طبق فرمایش امیرالمومنین در عهدنامه مالک اشتر، قضاوت را نباید کنار سایر شغل‌ها قرار داد و قاضی باید از نظر مالی تأمین باشد درحالی‌که باتوجه به مشکلات اقتصادی فعلی از این جنبه فرمایش امیرالمومنین در نظام اسلامی باز مانده‌ایم. محمدجعفر

مدل اقتصادی پایدار برای هوش مصنوعی



معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور با اشاره به روند توسعه هوش مصنوعی در ایران با اشاره به این‌که هوش مصنوعی دیگر یک موضوع آکادمیک صرف نیست، اظهار کرد: نشانه این تغییر رویکرد، برگزاری همین کنفرانس است. زمانی در مورد هوش مصنوعی تنها بحث‌های نظری مطرح می‌شد، اما امروز کشور با نسل جدیدی از پروژه‌های عملیاتی در حوزه نفت، سلامت، شهرهای هوشمند و صنعت مواجه است حسین افشین گفت: این تغییر مسیر، نتیجه سرمایه‌گذاری هدفمند و ورود جدی مهندسان خلاق به این عرصه است. رئیس بنیاد ملی نخبگان، با بیان این‌که توسعه هوش مصنوعی در کشور، باید بر اساس یک مدل اقتصادی پایدار باشد و گزینه در حد پژوهش‌های دانشگاهی باقی می‌ماند، تأکید کرد: ما باید مسیر توسعه را به‌گونه‌ای طراحی کنیم که سرمایه‌گذاری در این حوزه برای بخش خصوصی جذاب باشد.

عبور از تحریم‌ها با کمک جوانان



وزیر دفاع در هفدهمین جشنواره جوان سرباز نیروهای مسلح خطاب به سربازان حاضر در این جشنواره، اظهار کرد: شما جوانان و آینده‌سازان کشور با پوشیدن لباس مقدس سربازی به میدان غیرت و مردانگی با نهادهاید و ارزش‌های ملی و دینی خود دفاع می‌کنید. امیر سرتیپ عزیز نوزاده با بیان این‌که «جوانان ستون‌های مستحکم استقلال و امنیت کشور هستند»، ادامه داد: دشمنان همیشه سعی دارند به پنهان‌های مختلف بین ما تفرقه ایجاد کنند اما شما سربازان باهوش هیچ‌گاه اجازه نخواهید داد دشمن بین ما تفرقه بیندازد. وی با بیان اینکه با وجود جوانان غیرتمند ترس از دشمن نیست. در این راستا دشمن در سال ۲۰۲۰ میلادی جنگ هوشتمند را مطرح کرد و همه این ابزارها را در کنار هم قرار داد. هنر ادبیات انقلابی باید مخاطب شناسی کند و دایره مخاطب را در هنر توسعه دهد.» وی افزود: «ترامپ ادعان دارد که آمریکا در حال تهدید دور از دسترس نیست.

دلیل نقش خود در خرید، فروش و جابه‌جایی نفت ایران هدف تحریم‌ها قرار گرفته‌اند.

اجرای گام‌به‌گام

وزارت امور خارجه آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کرده که این تحریم‌ها نخستین گام در چارچوب سیاست فشار حداکثری ترامپ علیه ایران است. این موضع‌گیری نشان می‌دهد که دولت آمریکا یک برنامه بلندمدت برای افزایش فشارهای اقتصادی و سیاسی بر تهران تدوین کرده است. مقامات آمریکایی صراحتاً اعلام کرده‌اند که تحریم‌های اخیر، نخستین مرحله از مجموعه تحریم‌های جدید علیه ایران است و احتمالاً در آینده، بخش‌های دیگری از این برنامه نیز اجرایی خواهد شد.

هدف نهایی

هدف نهایی این سیاست‌ها کشاندن جمهوری اسلامی به میز مذاکره از موضع ضعف است. آمریکاتلاش دارد با اعمال فشارهای گسترده، شرایطی ایجاد کند که ایران ناچار به پذیرش امتیازات بیشتری شود و واشنگتن بتواند در مذاکرات احتمالی آینده، شرایط خود را بر تهران تحمیل کند. این استراتژی، همان سیاستی است که ترامپ از زمان آغاز ریاست جمهوری خود به شکل مرحله‌به‌مرحله پیاده کرده و به نظر می‌رسد قصد دارد تا پایان دوره خود نیز آن را ادامه دهد.